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Tudományos emlékülés | scitünieiések, 
a Biológiai Központban 

Az MTA Biokémiai és Ge-
netikai Intézeteinek 25 éves 
fennállása alkalmából tudo-
mányos emlékülést rendezett 
tegnap, hétfőn a Szegedi Bio-
lógiai Központ. Az ülésen 
megjelent Török József, a 
városi pártbizottság első tit-
kára, dr. Petri Gábor, az or-
vostudományi egyetem rekto-
ra, dr. Láng István, az MTA 
főtitkárhelyettese és dr. Bir-
kás Mária, a városi tanács 
elnökhelyettese is. 

Dr. Straub F. Brúnó fő-
igazgató köszöntötte a meg-
jelenteket, majd megnyitó 
beszédében ismertette az in-
tézetek történetét. Teplán Ist-
ván, az Akadémia természet-
tudományi II. főosztályának 
vezetője vázolta a hazai ku-
tatóbázis fejlődését, valamint 
a biokémiai é i genetikai in-
tézetek szerepét a felszaba-
dulástól napjainkig. A kima-

gasló munkát végző kutatók-
nak Láng István, az Aka-
démia főtitkárhelyettese ki-
tüntetéseket nyújtott át : dr. 
Keleti Tamás, a kémiai tu-
dományok doktora, a Szegedi 
Biológiai Központ biokémiai 
intézete enzimológiai részle-
gének igazgatóhelyettese a 
Munka Érdemrend arany, dr. 
Sik Tibor, a biológiai tudo-
mányok kandidátusa, a Sze-
gedi Biológiai Központ gene-
tikai intézete igazgatóhelyet-
tese a Munka Érdemrend 
ezüst fokozatát vette át. Az 
Akadémia Kiváló Dolgozója 
kitüntető jelvényt Barkóczy 
József, Stanczl Károlyné és 
Tóth Ervinné kapta lelkiis-
meretes munkájáért, -további 
hat dolgozó pedig főtitkári 
jutalomban részesült. 

Ezután Török József Sze-
ged vezetőtestületei nevében 
köszöntötte a jubiláló intéze-

tek dolgozóit, a kitüntetette-
ket. Elmondta, hogy a felmé-
rések alapján elégedett lehet 
a város a Biológiai Központ 
tevékenységével, és továbbra 
is igényt tart arra, hogy az 
ott dolgozók bekapcsolódja-
nak Szeged szellemi életébe. 
Végezetül hangsúlyozta an-
nak jelentőségét, hogy a ju-
bileum egybeesik az Októberi 
Szocialista Forradalom évfor-
dulójával is. 

Az emlékülés második ré-
szében dr. Keleti Tamás, az 
enzimológiai részleg igazga-
tóhelyettese, dr. Dániel Lajos 
tudományos főmunkatárs, dr. 
Sik Tibor, a genetikai inté-
zet igazgatóhelyettese, dr.Vi-
da Gábor, az ELTE genetikai 
tanszékének vezetője, vala-
mint dr. Alföldi Lajos, a ge-
netikai intézet igazgatója tar-
tott tudományos előadást. 

Kubikosok 
Kistermetű, ötvenen felüli 

kubikos lapátolja serényen a 
nedves betonmasszát a vas-
tali cskába — melynek csak a 
nyele készült fából — s ne-
kifeszül, hogy odébb tolja, 
mint már annyiszor, 32—35 
esztendő óta . . . Inas válla 
nagyot roppan, s már gör-
dül a kubikostalicska a Ti-
sza partján épülő szálló „le-
pényépülete" felé. 

• 
Ott, az egyik földszinti he-

lyiségben — amelyet hosszú 
pallósoron végigdöcögve le-
het megközelíteni — szak-
avatottan egyengeti a kiön-
tött masszát 8 centiméteres 
aljzattá a zömök brigádveze-
tó. Süli János. ötvennégy 
esztendős a deres hajú briga-
déros. Pozsgás arcán kemény 
s mély ráncok; karja, keze-
feje akár a többieké: eres-
inas, mint a vízmosta, idő-
szántotta fagyökér a közeli 
Tisza-parton... 

A társak — a 25 esztende-
je a DÉLÉP-nél dolgozó Do-
bó András, aztán Mihály Já-
pos, Süli István, Gémes Fe-
renc, Róvó János — is öt-
ven esztendőn felüliek mind. 
S ebben a férfias, napi 30— 
40 köbmétert bedolgozó mű-
veletben mégis maradéktala-
nul s lankadatlan kitartással 
vesznek részt 

Ugyanilyen lendülettel csi-
Oálgatták az aljzat betono-
zását a Kígyó utcai, a Marx 
téri, a gumigyári építkezése-
ken, kezük nyomát az MTA, s 
a JATE újszegedi intézmé-
nyeinek aljzataiban, szerke-
zetében éppúgy őrzi az 
anyag, akár az olajosok la-
kásain, s az orvosegyetem 
épületén. 

Van közöttük, aki Dunaúj-
várost is meglakta, s építet-
te. Van, aki hajdan a Sze-
retfalva—Déda menti vasúti 
töltést kubikolta, a negyve-
nes években. 

• 

Kevés beszédűek, hallgata-
gok. Nehéz szóra bírni óket. 
Pedig volna miről szót vál-
tani, hiszen két ízben is el-
nyerték az aranykószorús 
jelvényt a szocialista brigá-
dok között. Egykori sztaha-
novista okleveleiket is meg-
őrizte a családi vitrin vagy 
fiók, odahaza, Sándorfalván. 

Sándorfalván, ahonnan év-
tizedek óta járogatnak erre a 
kemény munkára, fél 5-kor 
kelnek, s este negyed 6-kor 
indulnak haza a Lechner-
térről. 

— Négy építkezést vezetek, 
számos brigáddal^ — jegyzi 
meg az atlétatermetű, fiatal 
építésvezető, Darvas Tamás 
—. de ha ki kellene emelni, 
mondjuk három brigádot, 
példaként, hát Süli János bá-
csiék biztosan a három kö-
zött lennének. Ezen a kifeje-
zetten kubikosmunkán túl, 
rájuk lehet bízni nyugodt lé-
lekkel a szerkezeti beton-

munkákat is. Univerzális 
szerelésre képesek, rendkívül 
megbízhatóak! 

Átlag 30—40 köbméternyi 
betont szoktak bedolgozni 
naponta, de ezekben a haj-
szás napokban 46—48 köb-
méter is kitelik tőlük. 

* 
Pallavicini őrgróf egykori 

cselédei, a sándorfalvi kubi-
kosok ina emelt fővel jár-
nak, megbecsült, élen haladó 
építők. Keresetük 3200—3300 
forint havonta, plusz a túl-
órapénz, s a jutalmak. 

A Pallaviciniekre — akik 
Nemeskürty István szerint — 
egy aljas gyilkossággal csem-
pészték be magukat a ma-
gyar történelembe (Fráter 
Györgyöt téve el láb alól!) nem 
is gondolnak már. De azért 
az uradalmi cselédsors és a 
megbecsült építősors közötti 
különbséget náluk jobban 
senki sem képes lemérni. 

őket a két kezük fogható 

alkotása „csempészi be" a 

történelemformálók közé. 

Dér Endre 

Víztisztító Paksnak 
Készül: Salgótarjánban 

Salgótarján is hozzájárul a 
paksi atomerőmű építéséhez. 
A Vegyépszer salgótarjáni 
gyárában gyakorlatilag befe-
jezték az építkezés téliesíté-
séhez szükséges olajtüzelésű 
kazánház víztisztító-vízlágyí-
tó berendezésének előállítá-

sát. Salgótarjánban készül a 
paksi létesítmény végleges, 
óránként kétszáztíz köbmé-
ter víz tisztítására, lágyítá-
sára alkalmas berendezése is. 
Gyártását 1976 januárjában 
kezdik meg, s 1977 első ne-
gyedében helyezik üzembe. 

előléptetések 
A Nagy Októberi Szocialis-

ta Forradalom 58. évforduló-
ja alkalmából kitüntetési, 
előléptetési ünnepséget ren-
deztek hétfőn, tegnap a Ma-
gyar Néphadsereg központi 
klubjának nyári helyiségé-
ben. Részt vett az ünnepsé-
gen Borbándi János, a Mi-
nisztertanács elnökhelyette-
se, Rácz Sándor, az MSZMP 
Központi Bizottságának osz-
tályvezetője, Czinege Lajos 
vezérezredes, honvédelmi mi-
niszter, J . A. Naumenko ve-
zérezredes, a Varsói Szerző-
dés egyesített fegyveres erői 
főparancsnokának magyaror-
szági képviselője, valamint a 
társfegyveres testület számos 
parancsnoka. 

A Magyar Népköztársaság 

Elnöki Tanácsa — politikai 

és szakmai felkészültségük, 

valamint a hadsereg fejlesz-

tésében, harckészültsége nö-

velésében huzamosabb időn 

át kifejtett kiemelkedő tevé-

kenységük elismeréséül — 

vezérőrnaggyá nevezte ki dr. 

Mátyás Miklós alezredest, 

Farkas Gábor ezredest, Nárai 

István ezredest és Varga 

László mérnökezredest. 

Négyen részesültek a Vörös 

Csillag Érdemrend kitünte-

tésben. A honvédelmi mi-

niszter parancsára 21 alezre-

dest ezredessé léptettek elő, 

18-an kapták meg a Kiváló 

Szolgálatért Érdemrendet, 14. 

en a Haza Szolgálatáért Ér-

demrend arany, ezüst, illet-

ve bronz fokozatát. 6-an pe-

dig a Honvédelmi Érdemér-

met. 

A kitüntetéseket Czinege 

Lajos vezérezredes adta át. A 

kitüntetésben, előléptetésben 

részesülteket az MSZMP Köz-

ponti Bizottsága és a kor-

mány nevében Borbándi Já-

nos köszöntötte. (MTI) 

Fejlesztő 
központ 
a Bakony 

Müvekben 
A Kohó- és Gépipari Mi-

nisztérium támogatásával ú j 
kutató és fejlesztő bázist 
hoztak létre a veszprémi Ba-
kony Műveknél. A kétszin-
tes épületben elhelyezett 
műszerek és a kutató appa-
rátus elsősorban a vállalat-
nál gyártott Zsiguli- és Pols-
ki FIAT alkatrészek tovább-
fejlesztésén fáradozik majd. 
Emellett sok elektronikus fej-
lesztő kísérletet is végez. / 

A bázis kialakításának ha-
tárideje a jövő év vége. Ez-
zel szemben az épület már 
ál l és a kutatók — ha még 
nem is teljes létszámmal — 
megkezdték a fontos munkát. 
A legfontosabb műszerek 
már megérkeztek a fejlesztő 
bázishoz, s így. többek kö-
zött megkezdték az autóvil-
lamossági termékek élettar-
tam-vizsgálatát. 

Pártmunkások 
művelődése 

Aki párttisztséget tölt be, akit megválasztottak a párt 
valamely irányító testületébe, annak' aligha okoz 
gondot, hogy mire is fordítsa szabad óráit. Mégis 

azt látjuk, hogy közülük igen sokan amúgyis kevesebb 
szabad idejükben iskolába, tanfolyamokra járnak, vagy a 
rendszeres önművelés útján gyarapítják műveltségüket Bi-
zonyos, hogy ez elsősorban személyi tulajdonságaikból, a 
világ iránti érdeklődésükből következik, de minden bi-
zonnyal része van benne egy nagyon lényeges felismerés-
nek is. Nevezetesen annak, hogy ma megfelelő műveltség 
és az állandó művelődésre való készség nélkül nem lehet 
valaki jó pártmunkás, nem töltheti be igazán jól tisztségét, 
funkcióját 

Milyen tapasztalatok alakították ki ezt a felismerést a 
pártaktivisták mind növekvő hányadában? Bizonyára nagy 
szerepe volt annak, hogy a Központi Bizottság 1974. már-
ciusi közművelődési határozata óta mind gyakrabban ke-
rülnek kulturális, művelődési témák a pártbizottságok és 
pártvezetőségek elé. Márpedig ezekben csak az tud érdem-
ben állást foglalni, a közös döntés valóságos részesévé 
válni, aki legalábbis valamelyest „otthon van" ezekben a 
témákban. Jó úton haladunk afíelé, hogy a közművelődés 
az ideológiai és politikai munka, általában véve a párt-
munka szerves és egyenrangú részévé váljék. S ha ez így 
van, akkor a pártmunkásoknak is értően kell vele foglal-
koznia, s nem lehet csupán egy-egy vezetőségi tag „ma-
gánterülete", „hitbizománya". 

Ám van ennél átfogóbb oka is annak, hogy ma már a 

művelődést elengedhetetlen következményként fogalmazza 

meg az élet a pártmunkások számára. A fejlett szocialista 

társadalom építésének jelenlegi szakaszában ugyanis nem 

csupán a szó szűkebb értelmében vett kulturális kérdések 

eldöntése igényel bizonyos meghatározott műveltséget 

A gazdasági, társadalmi, politikai témák is olyan jellegűvé 

váltak, hogy eldöntésükhöz nem nélkülözhető a tények és 

összefüggések átfogóbb ismerete. A gazdasági építés és a 

tudatformálás mindennapi feladatai, amelyekkel a párt-

szervezeteknek, a pártmunkásoknak nap mint nap meg 

kell birkózniuk, nem oldhatók meg egy-egy csupasz „igen" 

vagy „nem" kimondásával. Tájékozottság, áttekintőkészség, 

a távolabbi összefüggések, az okok és következmények fel-

mérése és felismerése szükséges a helyes állásfoglaláshoz 

— vagyis olyan dolgok, amiket csak a rendszeres és folya-

matos művelődés adhat meg, alakithat kl. 

Helyesen látták meg korunknak ezt a következményét 

azok a pártbizottsági és pártvezetőségi tagok, pártbizalmiak 

és más aktivisták, akik tisztségükből is eredő kötelességük-

nek tekintik műveltségük gyarapítását. S helyesen érezték 

meg azok a párttagok és pártonkívüliek, akik igénylik a 

művelődést a mozgalmi vezetőktől, s elvárják, hogy ebiben 

a tekintetben is mutassanak példát. 

Amikor azonban előtérbe áll ít juk ezt a követelményt, 

gondolni kell rá, hogy a sablonosság, a megítélésbeli sémák 

és a tennivalók „egy kaptafára húzása" ezen a területen 

rendkívül nagy károkat képesek okozni, lejárathatnák ész-

szerű és szükséges törekvéseket is. Ezért feltétlenül figye-

lembe kell venni, hogy a szükséges és elvárható műveltség 

az eltérő helyeken, a különböző jellegű pártszervezetekben 

más és más. Nyilvánvalóan nem ugyanolyan igényekkel 

kell fellépni mondjuk egy termelőszövetkezet és egy taná-

csi intézmény pártszervezetében. A vezetőségi tagok vég-

zettségéről vagy tanulásuk formáiról készített járási, vá-

rosi összegezés ezért önmagában aligha nyújt megbízható 

eligazítást: mindig az adott helyzethez, a pártmunka konk-

rét területéhez szükséges mérni az igényt és a feladatot. 

Másrészt az is szem előtt tartandó, hogy ma a művelt-

séget nem úgy értelmezzük, mint régebben, a „hu-

mán" műveltségeszmény uralma idején. A történel-

mi, irodalmi, művészeti dolgokban való jártasság mellé 

felsorakozott a közgazdasági, társadalmi, s nem kevésbé a 

természettudományos-műszaki kérdésekben való eligazodás 

képessége is. A korszerű műveltség fogalma sokoldalúbb, 

de épp emiatt még kevésbé várható el reálisan egyfajta 

mindenoldalú tudás, a „mindenhez való hozzászólás" ké-

pessége. A szelektálás, a legszükségesebbek kiválogatása 

emiatt különösen fontos, s épp ezért nem árt, ha a párt-

aktivisták megtervezik tanulásukat. Az ilyen irányú terv-

szerűség egyáltalán nem összeegyeztethetetlen a tervekbe 

nem foglalható állandó érdeklődéssel, az ú j ismeretek 

iránti „nyitottsággal". Mert végső fokon ez az utóbbi a 

legfontosabb — ez adja a belső késztetést az ismeretek fel-

halmozódásával, állandó lépéstartásra való, ami ma a párt-

munkás egyik legjellemzőbb vonósa kell hogy legyen.' 

Gyenes László 

Huszonöt éves a Móra Kiadó 

Somogyi Károlyné felvétele 

Ha éppen kedve szottyan sétálni valakinek a Tisza 
partján a ködös, ószi estéken, hamarosan megcsodálhatja 
a fényarban úszó partfalat Is. Képűnkön: daru segítségé-
vel szerelik az egyik kandelábert. 

Jubi lá l a 25 éves Móra Fe-
renc Kiadó, amely ebben az 
évben 260 kötetet jelentet 
meg mintegy 11 mill ió pél-
dányban, s ez több, mint 
1938-ban, az utolsó békeév-
ben kiadott összes magyar 
könyv száma. Ezt a sokat-
mondó adatot az ifjúság mű-
velődésében, hazafias és in-
ternacionalista nevelésében 
jelentós szerepet betöltő 
könyvműhely hétfői, Fészek-
klubbeli ünnepségén ismer-
tettek a jelenlevőkkel. Az 

ünnepségen — amelyen meg-
jelent dr. Maróthy László, a 
KISE KB első titkára, és 
Szűcs Istvánné, a Magyar 
Úttörők Szövetségének főtit-
kára, — Szilvásy György 
igazgató üdvözölte a résztve-
vőket, közöttük Gábor Vik-
tort, a kiadói főigazgatóság 
vezetőjét, valamint a magyar 
könyvkiadók képviselőit. 

Az ünnepségen Illés Lajos 
főszerkesztő előadásában át-
tekintette a kiadó negyedszá-
zados történetét. 

Halászati 
kombinát 

Az ország egyik legnagyobb 
halászati kombinátját alakít-
ja ki a Középtiszai Állami 
Gazdaság. (A nagyüzem több 
mint 800 hektáros tógazda-
sága már az idén 67 ezer va-
gon halat produkált. Készen 
van a leendő kombinát kor-
szerű mesterséges ivadékne-
velőjének első részlege is Ea 
az idén 2 millió egynyaras, 
és több mint egymillió két-
ayaras ivadékot bocsátott Vi 


